
 

1 

 

 

 d.d.dip.to n. 45 del 28 aprile  2025  

 

           

IL DIRETTORE 

VISTA  la Legge n. 168 del 9 maggio 1989; 
VISTA  la Legge n. 240 del 30.12.2010; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale, emanato con 

D.R. n. 661 prot. unicas. n. 15646 del 26 luglio 2018 pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale Serie Generale n. 186 dell’11.08.2018; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo, dell’Università degli Studi di Cassino emanato 

con D.R. 680 del 18/9/2019 ed in particolare l’art. III.1 (Commissione Paritetica). Il 
numero totale di componenti di ciascuna Commissione è fissato dal Regolamento del 

Dipartimento. In ogni caso tale numero deve essere non inferiore a quattro e non 

superiore al doppio del numero di corsi di studio incardinati presso il Dipartimento; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 428 del 9 agosto 2012 
modificato con D.R. n. 880 del 25.11.2014;   

VISTO il Regolamento del Dipartimento di Lettere e Filosofia emanato con D.R. n. 82 del 29 

gennaio 2014 (in particolare gli artt. 26, 9, 13, 21); 
VISTO il Decreto Rettorale n. 775 del 9 settembre 2024 con il quale il prof. Gianluca Lauta è 

stato nominato Direttore del Dipartimento di Lettere e Filosofia per il triennio 2024-

2027; 
CONSIDERATO che i Corsi di studio offerti dal Dipartimento sono n. 3 (tre); 

VISTO il Decreto del Rettore n. 305 del 10 aprile 2025, con il quale sono stati nominati n. 6 

rappresentanti degli studenti in seno al Consiglio di Dipartimento di Lettere e Filosofia 

per il biennio 2025-2027;  
CONSIDERATO che  bisogna procedere alle elezioni di  n. 1 (uno) rappresentanti degli studenti nella 

Commissione Paritetica Docenti per lo scorcio del biennio 2025/2027  per Corso di 

Studi in Lettere triennale L-10 in seno alla Commissione Paritetica del 
Dipartimento di Lettere e Filosofia per il biennio 2025/2027; n. 1 

(un) solo rappresentante della componente studentesca chiamato a rappresentare sia 

il Corso di Laurea Magistrale in Lettere LM-14 che il Corso di Laurea Magistrale 

in Metodi e Tecnologie per il patrimonio culturale LM-89 in seno alla 
Commissione Paritetica del Dipartimento di Lettere e Filosofia per il biennio 

2025/2027. 
 

DECRETA 

Art. 1 

Elezioni 

              Sono indette, le elezioni di: 

 

n.  1 (un) rappresentante della componente studentesca del solo Corso di Studi in Lettere triennale L-

10 in seno alla Commissione Paritetica del Dipartimento di Lettere e Filosofia per il biennio 
2025/2027; 



 

2 

 

n. 1 (un) solo rappresentante della componente studentesca chiamato a rappresentare sia il Corso di 

Laurea Magistrale in Lettere LM-14 che il Corso di Laurea Magistrale in Metodi e Tecnologie per il 

patrimonio culturale LM-89 in seno alla Commissione Paritetica del Dipartimento di Lettere e 
Filosofia per il biennio 2025/2027. 

 
Art. 2 

Elettorato Attivo 

Per la componente studentesca è costituita da n. 6 rappresentanti degli studenti in seno al Consiglio di 

Dipartimento di Lettere e Filosofia come da allegato n. 1. 

 

Art. 3 

Elettorato Passivo 

L’elettorato passivo è costituito dagli studenti che risultano regolarmente iscritti per la prima 

volta e non oltre il primo anno fuori corso a uno dei corsi di studio del Dipartimento (art. 16.2.b 

del Regolamento del Dipartimento). 

 Art. 4 

Candidature 

Le candidature dovranno pervenire alla segreteria del Dipartimento entro le ore 12:00 del giorno 9 

maggio 2025. Non sono necessarie firme di presentazione come da allegato n. 2.  

 

Art.5 

Calendario 

 

Le votazioni si svolgeranno presso il Dipartimento di Lettere e Filosofia (viale dell’Università Campus 
Folcara Loc. Sant’Angelo in Theodice – 03043 Cassino secondo piano II, stanza 9), dalle ore 10.00 

alle ore 12.00 del giorno 13 maggio 2025. 

Art. 6 

Commissione elettorale 

E’ costituito il Seggio elettorale come di seguito indicato: 

 

Prof. ssa Maria Cristina Mascolo    Presidente  

Prof. Simone Rendina    Vice Presidente  

Sig.ra Valentina D’Agostino   Segretario  

 
In caso di temporanea assenza del Presidente ne assume le funzioni il Vice-Presidente. 

Il Seggio opera validamente purché sia presente la maggioranza dei suoi componenti. 

La Commissione elettorale svolge, altresì, la funzione di Seggio elettorale. 

Art. 7 



 

3 

 

Svolgimento Elezioni 

Il voto si esprime limitatamente ad un solo nominativo, con l’indicazione sulla scheda del cognome 

del candidato. In caso di omonimia è necessario indicare anche il nome del candidato prescelto. La 
votazione avverrà a scrutinio segreto. 

Sono ammessi a votare gli elettori che presentino un documento di riconoscimento, munito dei 

requisiti di validità previsti dalle vigenti disposizioni di legge. 
Gli estremi del documento devono essere annotati dal Presidente o da uno dei componenti del seggio 

nell’apposita colonna di identificazione sulla lista autenticata dalla Commissione Elettorale. In 

mancanza di idoneo documento di identificazione, uno dei componenti del seggio, che conosca 

personalmente l’elettore, ne attesta l’identità con apposita dichiarazione apponendo la propria firma 
nella suddetta colonna di identificazione. 

Il Presidente o uno dei componenti del seggio, accertata l’identità dell’elettore e l’iscrizione dello 

stesso nella lista dei votanti, gli consegna la scheda elettorale preventivamente  
predisposta ed una matita copiativa per l’espressione del voto di preferenza che deve avvenire in modo 

che ne sia assicurata la segretezza. 

I presenti nel seggio all’ora di chiusura saranno ammessi al voto fino ad esaurimento. 

Art. 8 

        Scrutinio 

Al termine della votazione, il Presidente procede immediatamente allo scrutinio, accertando 

preliminarmente il numero dei voti espressi dai componenti dell’elettorato attivo, indicati negli 
appositi elenchi degli elettori. 

 

Risulta eletto 
Per la componente studentesca della Commissione Paritetica lo studente che ha conseguito il maggior 

numero di voti. A parità di voti prevale il più anziano nel ruolo di iscrizione e a parità di anzianità il 

più giovane di età. 

 
I risultati delle operazioni di scrutinio sono comunicati a mezzo verbale, con allegata intera 

documentazione, dal Presidente del seggio e inviati al Direttore del Dipartimento per i provvedimenti 

consequenziali. 
 

Art. 9 

Pubblicità 

Il presente provvedimento è reso pubblico mediante affissione all’Albo del Dipartimento, sarà inviato 

a tutti gli afferenti a mezzo strumenti informatici e vale come convocazione formale per gli interessati 

a prendere parte alle votazioni in parola. 

Sarà inoltre pubblicizzato sulla pagina web dell’Ateneo/sezione Dipartimenti. 

Art. 10 

Norme comuni e finali 

Per quanto contemplato nel presente provvedimento si applicano le norme del Regolamento Generale 
di Ateneo, dal Regolamento del Dipartimento di Lettere e Filosofia, dello Statuto e tutte le altre vigenti 

in materia. 

 



 

4 

 

Il presente Decreto Direttoriale sarà inserito nella raccolta ufficiale interna del Dipartimento e reso 

pubblico sulla pagina web dipartimentale. 

 
Cassino, 28 aprile 2025 

       

       IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
                              Prof. Gianluca LAUTA 

                                         

 
       

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


